Hos & alios antiquæ Goſlarieſis eccleſiæ Præpoſitos & Canonicos ad tam diuerſas Italia, Germania & Galliarum ſedes, Imperatorum olim nutu deſtinatos Episcopos, qui latiùs videre cupit: apud eandem eccleſiam inueniet ſimul cum alijs vetuſtatis monumentis digniſſimis. Ad Bennonem noſtra feſtinat oratio.

*CAPVT*

SURIUS

qber  
Nobis

RVIII

5

**D**ecem & septem annos venerabilis Benno noster Goslariæ conuersatus est: quibus se in omni genere virtutum spectabilem præbuit, egitq; Canonicum ac Magistrum omnibus numeris absolutum crebris vigilijs, frequētia inedia, assiduis orationibus, tum largis patrimonij sui eleemosynis. De dit enim ex bonis suis hæreditarijs prædictæ ecclesiæ Goslariensi, non pauca prædialia, molædinas domos & census etiam perpetuos. Quibus omnibus Canonici eiusdem ecclesiæ in hodiernum vsque diem vtuntur, & quorum desuper literas, monumēta ac diplomata penes se habent reposita. Quamquam autem vir beatissimus Benno omnium eorum qui suo tempore secum in ecclesia Goslariensi Deo militauerant, non vulgarem meruit gratiam eò quòd esset rectus ac integer, fraternæque pacis ac domesticæ concordie vehemens amator: præcipuè tamen illi cum beato Annone Goslariensi tunc Prapposito, postea verò Colonienſi Archiepiscopo arctissima fuit consuetudo & mutuis in Christo amor. Siquidem vnum erat illis vel le ac nolle: velle scilicet bonum, & recedere à malo. Quapropter mirabile dictum est, quantum breui simul apud Deum profecerint, & quam iucundam ac firmam amicitiam similes illis mores & idem cæli studium pepererit. Etenim verè tunc in eis completum fuit illud Psalmographi: Ecce quam bonum & quam iocundum habitare fratres in vnum. O legitimos Christi Sacerdotes: Vtinàm atque vtinàm is nodus atque hoc vinculum, Christi scilicet charitas, & diuinarum rerum studium, nostros quoquè iungeret Sacerdotes & ecclesiarum Prælatos. Sic enim sublati è medio occultis eorum similitudinibus ac odijs, per fraternæ concordie nexum tam suis essent honorabiliores, quàm aduersarijs etiam formidabiliores: nec ita læderentur ecclesiæ, ditripentur earum bona, & omnis ferè ecclesiastica deperiret authoritas. Sed quorsum abij? Ad Orestem & Pyladem nostros Annonem & Bennonem scilicet reuocandus est calamus. Quorum tantam inter se beneuolentiam, nulla res adeò fouit, ac ea de qua modò dixeram fraterna Christi charitas, quod, vt inquit Apostolus, perfectionis est vinculum. Hac igitur duce de virtute in virtutē ambulantes, qualiter vterque à Deo exaltatus, & in modico fidelis supra multa cōstitutus sit, quam breuissimè potero, hinc subnectam.

CAPVT XIII. De uocatione Annonis ad Colonienſem & Bennonis ad Missnensē Ecclesiam.

**A**nno salutis M. LV. beatissimus Anno per Henricum III. prædictum, magno bonorum omnium assensu, Agrippinæ vrbs sedem adeptus est, vir qui tot Rerum pub. turbationes & incēdia, quor suo tempore in Imperio passi sim exitere, solus vel aquanimiter ferre, vel ab vrbe sua singulari prudētia nouerit arcere. Valde dicēs igitur charissimo amico suo Bennoni, Maeste virtute esto, inquit, frater, nec putes velim, me tuū fore immemorem, quin cœptam inter nos necessitudinem, vbi præsentia nequimus, saltem literis fouebimus. Annonem igitur, vbi cunquè fuerit, tuum esse puta. Nec id tā humaniter pollicitus est, quàm euentu postea explanauit. Mortuo enim paulò post Imperatore præfato, regnum filio suo Henrico III. Aquisgrani, non ita multò prius inuncto, cōcessit. Qui cum adhuc puer esset, apud matrem Agnetem Imperatricem aliquamdiū educatus est: breuique post tempore in tutelam venit præfati Annonis Colonienſis Antistitis, quibus ex causis, scriptores variat: neq; huc pertinet. Certum tamen est, donèc Rex pueriles absolueret annos, summam rerum cōsensu omnium apud Annonē resedisse. Qui vacante sub id tempus Ecclesia Missnensi per obitum Crafft Goslariensis paulò antè Prappositi, facile effecit, vt eadem Ecclesia Missnensis veteri amico suo Bennoni, cuius vitæ innocentiam & dignitatem dudum exploratam habebat, etiā nihil tale cogitanti cōmitteretur: Renitentemq; (amore fortassis contemplatiuæ vite) literis vt pusillanimum vehementer increpauit, & ad suscipiendū episcopium adhortatus est: asserens, satis iam satis spectatam esse Goslariæ virtutē suam. Neq; sanctissimos Apostolos olim vno semper in loco consenuisse: sed modò huc, modò illuc per mare, per terras, diuinæ plantationis furculos circumtulisse. Caueret igitur, nè talentum sibi traditum, quum Missnæ modò propter vicinam & incredulam Sclauorum gentem duplicare posset, abscondere potiùs, & labores pro Christo

S. Benno-  
nis libera-  
litas circa  
ecclesias.

Conuer-  
satio eius  
inter Ca-  
nonicos.

Anno Præ-  
positi, post  
Colonien-  
sis Archie-  
piscopus.

Psal. 132.

Colof. 2.

S. Anno-  
nis laus.  
Cuius Vi-  
ta habetur  
4. Decem-  
bris, To. 6.

Henricus  
III.

Crafft an-  
tecessor. Bē-  
nonis.

Actiue & contemplatiue vitæ necessaria coniunctio.

S. Benno Missnensis episcopus.

fugere videretur. id quod magis ignaui animi quàm religiosi esset indicium. Sic enim contemplationi vacadum esse, vt ab actione, in qua virtutis laus omnis consisteret, animus torpore non abhorresceret. Sicque amandum esse Rachelis pulchritudinem, nè Lia interim fecunditas haberetur despectui. Quemadmodum enim stella à stellis differentes vnam cæli faciem decentissimè pingerent: ita Ecclesia Christi vni & soli vtranque tam actiuam, quàm speculatiuam vitam, non solum ornamento ac decori, verum etiam quam maximè esse necessariam. Quibus verbis non tam persuasus quàm veluti compulsus Benno, oblatam tandem suscepit prouinciam. Non ignarus tamen (diuino reuelate spiritu) quibus exagitandis fluctibus, quantasque in episcopatu tribulationes & aduersitates toleraturus esset. Ad quæ omnia voluntariam se Deo hostiam obtulit.

CAPVT XV. De consecratione beati Bennonis in Episcopum, & primo in ciuitatem suam aduentu.

Ab Episcopo Magdeburgensi consecratur.

**H**Vmana igitur reparationis anno M. LXVI. venerabilis Benno noster à VVernhero Magdeburgensi Archiepiscopo pontificali veste induitur, olei sacri liquore perfunditur, & inclat nostræ Missnensis Ecclesie præfuldecimus à Burckhardo primo eiusdè pastore præficitur. Benedictione igitur de more percepta, mox Missnam acceleranti totius vrbis clerus ac populus gratulabundus venerabundusque occurrit: & in ecclesiam maiorem festiuitè adductum, in sede eum pontificali collocant magno omnium plausu & ingenti totius ciuitatis gaudio. Ipse verò intra se habitans, præsentique honore nihil elatus, illud semper in ore habuit, tacitoque sub pectore voluit: Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Memor præterea illius quod scriptum est, Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, vt offerat dona ac sacrificia pro peccatis: Primò omnium in conspectu totius populi sacra solenni more celebrauit tanta deuotione, tantoque lachrymarum fonte, vt sicis eum oculis hi quibus etiam saxeæ erant corda videre non possent. Sacris verò in medium deductis, ad plebem conuersus, populari primò lingua de Christianæ fidei præstantia ac dignitate, de colendo summo ac vero Deo, beatorumque spirituum gaudijs, & malorum tormentis graphicè, magnaque admiratione omnium elocutus est. Deinde ad Canonicos Clerumque sermonem dirigens, tali eos oratione affatus est: Quando à Deo factum est, viri fratres, ac domini, vt neque cogitanti mihi neque ambienti hic locus (quod nobis felix vtrinque faustumque; maneat) destinatus sit: ego deinceps Ecclesie huic vestræ dignissima, eiusque commo- dis ac honori hanc animam, & quidquid in me est (quod noui quàm sit exiguum) totum polliceor ac deuoueo. Neque vllus mihi labor grauis erit, nec amara pericula, quæ nobis tamen charissimi fratres (nisi ex alto Deus auerterit) & multa & magna imminent: dummodò vestram, huiusque mihi commissa Ecclesie salutè, honorem ac commodum (ita vt bonum decet pastorem) omnibus modis, & pro virili promoueam. Pro quo neque potentium timebo minas, neque rerum admittendum, aut huius etiam corpusculi iacturam magnificiam. Vos autem orationibus ac precibus vestris me adiuuabitis. Summo opere enim mihi placet deuotio vestra, & benè instituta religio: quæ à decessoribus meis sanctissimis proculdubio vris tam decenter ordinata (Deum Opt. Max. oro ac obsecro) meo etiam tempore in peius non labatur, sed pro laude ac gloria ipsius semper magis ac magis crescat in hoc loco: vt pro communi tandem labore & vita benè acta communem mereamur simul ingredi lætitiæ, & optatæ beatitudinis consequi mercedulam. Sic factus, & adstantibus lachrymas excussit, & ipse etiam flentibus oculis ad perficiendam sacra cœpta reuersus est.

Psal. 113.

Hebr. 5.

deuotio & lachryma eius.

Oratio eius ad populum & Clerum

Eccè verum pastorem.

CAPVT XVI. De moribus ipsius in Episcopatu, & cura circa rem diuinam adhibita.

Pietas eius erga pauperes.

**V**etus prouerbiū est: Magistratus virū ostendit. Et profectò quanta fuerit prudentia beatissimus noster Benno, quàm prouidus in cōsilio, quàm iustus in iudicio, non antè apparuit, quàm in tanto fastigio constitutus est. Neque enim à dextris, neque à sinistris recedens, omnia quæcunque verbo monuit, factis ipse adimpleuit. Non pomposus, non elatus: sed opera sua multa erga pauperes pietate ornabat. Suū hoc solum esse ratus, quod nudus inops-

SURIUS

qber  
Mober

RVII

5

DE S. BENNONE EPISCOPO MISNENSI.

que in hunc mundum venisset. In primis cum ecclesiasticarum rerum & diuini cultus sollicita illi cura fuit. Vnde cum antiquorum more irregularis adhuc esset in ecclesia Misnensi cantus, (id quod alijs etiam in locis videre licet ex antiquissimis quibusdam Gradalibus & Antiphonarijs (vt vocant) in quibus vnica, aut etiam nulla interdum linea, paucisque ac indiscretis notulis contenta fuit antiquitas) Benno noster data opera regularem ac legitimum canendi vsu iuxta Hyldeyheimensis ecclesie ritum ac consuetudinem, ad Missnam primus traduxit: scilicet que vt concinnè atque eleganter in hodiernum vsque diem canetur, quicquid ipse instituit. Quas enim nouas & exoticas quaedam hodie canunt historias, noster otericorum inuentum est, musice artis lege modoque carens. Hanc Hyldeyheimensis & Misnensis cantus analogiam & conuenientiam (siue festiuo, siue simplici more diuina peraguntur officia) primus omnium deprehendit venerabilis & egregius vir, Dominus Iohannes Hennig sacre Theologie Professor, & dicta ecclesie Misnensis Decanus dignissimus: cui nuper Saxones perlustranti harum rerum gratia comes destinatus sum: vbi & à Saxonibus viris dignissimis perbenignè excepti sumus, & ea pleraque omnia quæ hic inserta partim oculis vidimus, partim ex literarum hausimus monumentis. Sed hæc & alia dignissimus pastor Benno circa cultum diuinum in ecclesia sua Misnensi prudenter ordinauit & constituit. Erat enim ceremoniarum omnium doctissimus, & circa rem diuinam ab infantia versatus. Nec quicquam eum latebat quod ecclesiasticè inter-  
 esse disciplinæ.

CAPVT XVI. De cura lustrandæ suæ dioceseos, & his quæ ad animarum attinent salutem.

**D**iuinis rectè se habentibus, mox animum adiecit beatissimus Pontifex ad visitandos singulos dioceseos suæ pagos & oppida, omnesque ecclesias & earum Rectores, id quod etiam quotannis in propria personarum vicatim ofiatimque sedulo facitabat. Proinde circumspectus utrinque animarum saluti modò in Presbyteris, vt & verbo docerent, & opere doctrinam suam comprobarent: (ne forte alijs prædicantes, ipsi reprobis facti, auditoribus vilescerent) modò in subditis, vt dicto sacerdotum suorum obtemperantes, verbum salutis, & quicquid ad fidem attinet, diligenter ab eis discerent & obseruarent. Quòd si quos eo modo se habere comperit, vehementer laudauit: Sin secus, leniter corripiendo in melius immutauit. Tanta autem gratia præditus erat, tantoque inter pauperes ac diuites æquilibrio se partiebatur, vt passim eum omnes amarent: eiusque monitis obtemperantes, pacificè inter se viuerent, & fraternò se inuicem amore diligerent. Verbum Dei quoque ita luculenter, ita suauius tractabat ac prædicabat, vt per multa etiam miliaria, eius audiendi gratia, confluerent. Habuit autem vir Dei in singulis dioceseos suæ plagis castellum vnum, in quo visitationis suæ tempore diuenteret. In Oriente videlicet & superiore Lusatia, Gedau, in Meridie Bresnitz, in Occidente Neoburgum vulgò Naumburg, ad Aquilonem verò non longè ab vrbe Misnensi Zscheylau, vbi hodie etiam Collegiata habetur ecclesia. Propter frequentes enim barbarorum incurfus & hostiles vastitates, rarè tunc erant vrbes in terra ista. Nam & Stolpen & Vvurtzen ac Moegeln oppida multo post tempore in potestatem venerunt Misnensis Ecclesie. Prædicta verò castella, Bresnitz, Gedau, & alia non parum multa Henricus Imperator secundus, is qui diuorum numero postea adscriptus est, & ab Italis primus habetur, Ecclesie Misnensi olim dono dederat, ob preces Eiconis tertij Misnensis Episcopi. Qui & ipse excellentis meriti præsul vitæ suæ sanctimoniam certis indicauit miraculis, quæ post obitum suum comperta & literis mandata sunt, cuius gloriosam vitam Dietmarus Merseburgensis olim Episcopus tam deuotè quam elegantè scriptauit. Quare non est quod diutius hic immoremur. Benno enim non Eiconis res aguntur. Quòd si vacaret, memorari possem vtique complures Misnensis Ecclesie Antistites, tantæ olim fuisse religionis & munditiæ, vt beatorum appellationem (dum etiam viuerent) haud dubiè meruerint. Verum habenda nobis ratio est, nè longius euagantes, & cœpti operis seriem interrumpamus, & lectorem simul tadio conficiamus.

Hyldeyheimensis & Misnensis cantus concordant.

Cultus diuini ab eo mirè attingitur.

Visitat omnes suas dioceseos ecclesias.

Gedau, Bresnitz, Naumburg, Zscheylau.

Henricus II. Sanctus.

Eico Misnensis Episcopus.

Dietmarus Merseburgensis Episcopus Eiconis vitam descripsit.

## CAP. XVIII. De incremento bonorum etiam temporalium sub diuo Bennone.

Bona temporalia sua ecclesiae vt augmentauerit.

Borr militaris multa ei bona offert. Item Henricus III. Item Bezela meter Bennonis.

S. Benno quare a quibusdam creditus fuerit Sclauorum.

**C**ompositis his quae ad diuinum cultum & animarum attinent salutem, sanctissimus praesul Benno, animaduertens ecclesiastica stipedia propter vicinorum, modo Sclauorum, modo Boemorum improbitatem & predandi consuetudinem, non parum esse extenuata: sedulam etiam adhibuit curam, ne ecclesiae suae, vel ad diuinum cultum, vel ad alendos pauperes quippiam deficeret: vnde apud eos quibus ipse caelestia feminabat, temporalia ecclesiae subsidia suo quodam iure confidenter postulabat. E quibus Borr quida equestris ordinis vir magna deuotionis, non pauca illi de bonis suis donauit, & Ecclesiae Missnensi perpetuo iure oppropriauit. Similiter & Henricus III. eius nominis Rex, dum adhuc iugo esset beati Annonis Colonienfis Antistitis Ecclesiae Missnensi, nonnulla praedia ac bona, iuxta regiam munificentiam liberaliter concessit. Sed & Bezela marcer diui Bennonis, distractis omnibus bonis suis, filium post adeptum episcopatum huic etiam secuta erat. Cui ille castellum Gedau habitandum indulxit, & quoties ibidem visitationis suae munere fangeretur, anili & decrepita muliercula multo erat solatio. Quae etiam adhuc viuens, & deinde post obitum suum (breui enim post defuncta est) Ecclesiae Missnensi, quicquid ex dotarijs, paraphernalibus aut alijs quibuscuque bonis relinqueret, testamento legauit. Ex quibus eidem pientissimus natus perpetuam apud ecclesiam suam memoriam, & Dominicale illud officium, quod Dominico quoque die ibidem peragunt, comparatis ad hoc censibus, instituit. Inualuit inde rumor apud posteros, (vt supra inuimus) diuum Bennonem nostrum in Gedau fuisse natum: quoniam memoria proditum foret, & incolis in hodiernum usque diem etiam constat, marrem suam in Gedau aliquando habitasse. Verum falsam hanc imperita plebis opinionem facile explodit, tum nomen ipsius Benno a Bennopolia patria ei inditum, tum antiquissima Hyldeheymentis & Goslarientis monasteriorum monumenta supra per nos exhibita. Non solum autem his & alijs incrementis ac bonis, beatissimus pontifex, Benno Ecclesiam suam Missnensem locupletauit & auxit: verum etiam ea quae tempore suo eidem vi & iniuria sunt ablata, sub aethematis ac cepit diuinam vindictam imprecationibus restituere ac refarcire cepit: de quo etiam infra suo loco singillatim commentabimur.

## CAP. XIX. De conuersione Sclauorum, &amp; impedimentis tam sancti operis.

Henricus III. Sclauos tributarios facit.

Radigast.

Suanthevvitz Sclauorum deus.

zeernebock idolum.

S. Benno sua praedicatione eos ad Christum conuertit.

**S**upra memoratum est, Sclauorum ingentem multitudinem gentili errore vagantem in dioecesi olim Missnensi tam vltra quam citra Alsim fluium defedisit. Quos & si Henricus Rex III. piissimus epitheto perpetuo Imperator, non ita multo prius, quam episcopatum Benno susceperat, tributarios Imperio fecerat, & ad suscipiendam Christi fidem magna ex parte compulserat: plerimi tamen ex eis retrospectantes, pagano ritu, honorem quem Christo debebant, idolis reponentes, relicta pietate fidei, antiquis se erroribus denuo inuoluerant. Ex quibus Radigast in magna apud eos veneratione erat. Inter omnia autem numina primatum tenebat Suanthevvitz: quem Deum deorum esse profitentes, ex ipsius oraculis & responsis res cunctas gerebant. Est autem Suanthe Sclauica lingua idem quod sanctum: VVitz vero lumen interpretatur. Cumque magorum constans sit sententia, daemona omnia sanguine inuitari: Sacerdos tamen Suanthevvitz suis persuadebat, hunc nisi Christiano cruore placari non posse. Vnde quod abominabile etiam dictum est, illi quotannis hominem Christianum, quemcunque fors obiecit, litare consueuerant. Atrum enim daemone, cui nomen Zeernebock, in cuius potestate mala esse credebant, deuotius honorabant, noxia deprecantes. Zeerne enim nigrum, Bock vero siue Bohu Deum apud eos significat. His singulis singuli dicati erant Flamines, & varia sacrificiorum libamenta, tum multiplex religionis cultus. Quae tanquam superstitiosa & relatu indigna consulto praeterimus. Ingemiscens igitur pientissimus pater Benno, miserum populum daemoneum praestigijs ita rapi praecipitem, officij ac debiti pastoralis esse ratus est, caecis lumen, agris salutem, & errantibus viam ostendere. Cui quidem tam sancti operi cum serotum deuouisset, & sapienter quidem primo lenia vulneribus fomenta adhibens, plures indies comitate sermonis sui ad Christum reduceret: insidiator diabolus molestè ferens inauthoratam sibi plebem, mystica adspersi vnda, & a castris suis fieri transfugam, (permittente Domino, quo virtus serui

SURIUS

qber  
Nobis  
RVIII  
5

serui Dei humanæ vitæ fluctibus agitata magis inclaresceret) aliud illi negotium fecit, tantisque eum impulit tempestatibus & procellis, vt relicta Sclauorum cura coactis sit vela ventis committere. Et quia summa ipsius virtus & constantia tunc potissimum spectata fuit, (quandoquidem explorant aduersa viros) idcirco non iniucundum fore puto, si statum eorundem temporum explicauero. Non enim parum refert (vt dici solet) in quæ quisque tempora incidit.

## CAPVT XX. De captiuitate &amp; exilio diui Bennonis.

**O**mnium primum tempestuosa ea reddidit tempora, famosissimum illud Saxonicum bellum, quod cum Henrico III. magna vtrinque animi perniciacia gestum est. A quo licet Benno noster innocuas habuerit manus, vicini tamen incendij flammam euadere non potuit: vel ob hoc vnum, quod &

ipse ex primario Saxonum sanguine, qui Regi penitus inuisus erat: siue (quod magis credam) quia Deus vas suum ita voluit tribulationum camino excoquere, & velut auram in igne probare. Permisit enim vt à prædicto Rege innocentissimus præful nullo suo delicto, caperetur, & in exilium mitteretur. vbi & ceteri seruabantur principes, videlicet Magnus & Hermanus Saxoniarum duces, V Vetzilo (qui & V Vernherus) Magdeburgensis Archiepiscopus, Burckhardus Halberstatis, & V Vernherus Merseburgensis Episcopi, Fridericus Comes Palatinus Saxoniarum & plerique alij primores viri, quorum omnium propter implacabilem Regis iram, nulla erat salutis spes, nec alia quam vel citæ mortis vel perpetui carceris expectatio. Benno verò neque de vita sua, neque de captiuitate sollicitus, solius Ecclesiæ suæ casum inconsolabiliter, & causas tantorum malorum tam verissimè quam breuissimè paululum hic desebat: eo quod iratus Rex eam ipsam etiam per Burckhardum quemdam ferocem & militaris audaciæ hominem miserè vastauerat. Paulo enim ante id tempus diem obierat Dedo Marchio, relicto Henrico filio adhuc puero: quem Rex obsidem secum abduxit, & in aula regia educari fecit. Dicitur verò Burckhardum præfectum Misnie constituit, vt Marchiam interim in fide sua contineret, do nec infans adolefceret. P. uius autem vastationis meminuit Lampertus Herueldensis monachus nobilis historiæ scriptor, vbi de expeditione loquitur Regis prædicti. Qui simulato in Hungariam itinere, exercitum per Boëmiam & Marchiam Misnensem Saxonibus improuisis superinduxit, volens eos inter oscitantes (vt dici solet) opprimere. Sunt autem hæc Lamperti verba: Peruenit igitur Rex vsque Misnensem, urbem sitam in confinio Boëmiæ & Saxoniarum: vbi à ciuibus pacificè in ciuitatem susceptus, Episcopum ciuitatis ipsius comprehendit: omnia quæ eius erant diripuit: hoc solo reum maiestatis adiudicans, quod toto tempore belli Saxonici nullos ad eum seruare erga Remp. fidei indices nuncios vel literas destinauerat. Cæterum homo ecclesiasticæ paupertatis & nihil aut parum habens pompe militaris, vota forsitan contra Remp. facere, aut arma ferre non poterat. Nec magnum vel his vel illis partibus momentum, amicus & inimicus existisset. Hæc Lampertus noster ad verbum. Quibus amplum satis testimonium diuo nostro Bennoni perhibet, virum eum fuisse ecclesiasticæ paupertatis: neque diuitijs inhiasse, neque gloria: nec belli sed pacis fuisse amicum.

## CAPVT XXI. Gregory VII. &amp; Henrici quarti digladiationem continet.

**A**lterum eius tempestatum exitum fuit eiusdem Henrici III. cum Gregorio VII. calamitosa seditio. Ex qua etiam sancto viro Bennoni non parum succreuit laboris & periculi. Discordantibus enim inter se summis orbis cardinibus, facta est confusio elementorum, hoc est, Prælatorum inferiorum: & percusso pastore, dispersæ sunt oves gregis. Nam ex omnibus Germaniæ Episcopis per pauci inuenti sunt, qui Romano Pontifici tunc integram seruarent fidem. Equibus fuisse Anno Colonienfis, V Vecilo Magdeburgensis, Burckhardus Halberstatis, V Vernherus Merseburgensis, & Benno noster Misnensis: ceteri ferè omnes regias partes secuti sunt. Omissio igitur paulisper Bennone, huius etiã tam perniciosæ dissensionis causas breuiter reponã. Defuncto Alexandro II. successus est ei Gregorius prædictus, cui Hildebrando antea nomen fuit: & quia inconsulto Cæsare, solis scilicet Romanis fauentibus, ad Apostolatus apicem conscenderat, hinc primum contra eum accusationis caput sumptum est. Mos enim tunc erat: ne quis pro Romano Pontifice saluaretur, nisi quæ Imperatoria destinasset

Inuidia diabolici impetum direxerunt in salutem suam.

S. Benno de prima rione Saxoniæ sanguine progegnitus. Principes Saxoniarum captiui.

Vastatio ecclesiæ Misnensis.

Dedo Marchio. Henricus Marchio.

S. Benno innocentissimè comprehensus.

S. Benno vere pauper Euangelicus.

SS. Annonis, Benno nis & quorundam Episcoporum fidei vicariis Malo mos regali potentia in ecclesiam introductus.

set

set probassetve autoritas. Secundo inuidiam etiam Pontifici peperit maximam id, quod duobus maximis Sacerdotum vitijs extirpandis, Simoniacæ videlicet prauitatis & lasciuia, tam constantem nauabat operam, Concubinariorum & Simoniacos omnes passim anathemate feriens. Sed & Casarem ipsum ob easdem causas, ad synodalia responsa sæpè frustra vocatum, tandem cum purgare se nollet, ab Ecclesia primùm, Petri amputauit gladio: deinde regno etiam exaurhorauit, a dempta omni regia administratione, & absolutis fidelitatis sacramento subditis. Quare confusus Imperator, habito apud VVormatiam concilio secum sententiam Episcoporum, Pontificem vice versa deposuit. Dataque sunt ad eum literæ conuicijs plena: quibus vt seipsum Pontificatu, quem vi fraudeque rapuisset, vltro abdicaret, proteruè mandatum est. Eò vesania Imperator induxerat cæca sacerdotum (qui tunc frequentes apud eum erant) libido. Timebant enim, si cum Pontifice in gratiam rediret, actum esse de concubinis suis, quas illi pluris quam vel propriam salutem, vel publicam pendebat honestatem. Cæterum quam indignè Gregorium sugillauerint, documento esse potest electionis suæ formula, quam Platina & Blondus Flauii Apostolici scriptores adnotauerunt his verbis: Nos Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, clerici, acolythi, subdiaconi, presbyteri, præsentibus episcopis, abbatibus, multisque tum ecclesiasticis, tum laici ordinis, eligimus hodie X. Kalend. Maii in basilica sancti Petri ad Vincula, anno salutis M. LXXII. in verum Christi Vicarium Hildebrandum Archidiaconum, virum multæ doctrinæ, magnæ pietatis, prudentiæ, iustitiæ, constantiæ, religionis: modestum, sobrium, continentem, domum suam honestè gubernantem, pauperibus hospitalem, in gremio sanctæ matris Ecclesiæ liberè à teneris annis educatum. Quem quidem cum ea potestate Ecclesiæ Dei præesse volumus, qua Petrus mandato Dei quondam præfuit. Hæc illi. Quam quidem optimam de se existimationem pius Pontifex nequaquam sefellit, sed ad finem vsque legitime certando perduxit. Undè addit Platina in calce rerum ab eo gestarum, quod demùm in Salerno moritur, vir ceterè Deo gratus, prudens, iustus, clemens, pauperum, pupillorum & viduarum patronus: atque vnicus Ecclesiæ Romanæ & acerimus defensor, contra hereticorum improbitatem, & malorum principum potentiam, res ecclesiasticas per vim occupare conantium.

CAPVT XXII. De liberatione beati Benonis, malitiæque & miserabili exitu Buckhardi præfecti.

**H**is igitur temporum ardoribus, cum Pontifex omnes tam ecclesiasticos, quam seculares principes, quibus cum Rege commercium erat vllum, dirissimis Ecclesiæ vinculis colligasset, contraque Imperator aqua & igni interdiceret ijs, qui Pontificis dicto parerent: adeo scissa est Ecclesia Dei, & regnum in se diuisum, vt grauioribus inter Sacerdotium & Imperium odijs nullo vnquam tempore laboratum sit. Vterque enim, tam Pontifex quam Imperator, hic pro terreno, ille pro Dei regno causam suam constantissimè agens, litem non nisi cum morte diremit. At verò Imperator, vbi intellexit principum animos sub religionis prætextu sensim ab eo deficere: dissimulato ad præsens odio, quod contra Saxones alebat, captiuos eius gentis (inter quos & Benno erat) deditioe absoluit, & ad sua impunè redire permisit: nihil aliud imperans, quam vt tanti beneficii memores integram sibi deinceps seruaarent fidem, & communis regni causam secum contra Pontificem defenderent. Illi abeuntes polliciti sunt, quoad iuste Imperium administraret, & Ecclesiam Dei persequi desineret, se eius commodo & honori nusquam desuturos. Qualem se verò deinde idem Rex, tam erga Sacrosanctam Apostolicam Sedem, quam passim in Imperio exhibuerit, apud alios videre licet. Ad nos enim nihil attinet, nisi quantum diui nostri Benonis interest. Rediens igitur beatissimus pastor Benno ad Ecclesiam suam Misnensem, desolatam vastatamque inuenit, quam tanto prius studio ac decore ornauerat. Quæ quidem calamitas quantum a maior illi esset, quam vel carceris vel exilij poena fuisset: spem tamen vultu simulans, premensque alto corde dolorem, fratres suos Canonicos stentibus illi oculis obuiam factos, & fortunas suas querulantes, benignè amplexus atque consolatus est, iterum atque iterum illud ore repetens: Dominus dedit, Dominus abstulit.

Cæca libido omnem subuertit iustitiam & propriam negligit salutem. Electio Gregorij septimi.

SURIUS

g. ber  
kober

EVIII

5

S. Benno captiuus, suæ Ecclesiæ restituitur.

A suis Canonicis benigne suscipitur. Iob. 1.

Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Nec mora, quin illico infracto sese animo ad restaurandam ecclesie suae ruinam totis viribus conuertit. Et nisi illi improbitas obstitisset Buckhardi praefecti Misnensis, (cuius supra etiam meminimus) facile ablata omnia recuperasset. Erat idem Buckhardus ingenio malo, prauaque natura praeditus, lingua praeterea ac manu promptus. Cumque magis Caesaris, quam Dei sui mandata obseruaret, beato viro Bennoni multas intulit molestias, piosque eius conatus, quibus potuit artibus, sefellit. Non tamen impune. Nam scelorum suorum mox iustas dedit poenas, a subditis suis propter crudelitatem & saeuitiam miserè necatus. Equus enim in quo fugam sperabat, alioqui celerrimus, tunc cum inuaderetur, calcantibus utrunque admotis, pedem mouere nequiuir, donec seffor frequenti vulnere confossus miseram exhalauit animam. Atque hunc in modum liberatus est diuus Benno noster a tyrannide Buckhardi praefecti.

Buckhardi praefecti interitus.

CAPVT XXIII. De peregrinatione diui Bennonis ad Urbem, & causis eiusdem itineris.

**A**Nno à natali Christiano M. LXXVI. Papa Hildebrandus, frequentibus motus querimonijs concilium Romae indixit, Regemque per legatos suos ad hoc legitime vocauit, ut adesset, de criminibus quae illi ob venditas ecclesiasticas dignitates (quae tunc erant Imperatorum) obijcerentur, causam diciturus: alioqui sciret se absque omni procrastinatione, eodem die de corpore sanctae matris Ecclesiae, Apostolico refecandum gladio. Quod audientes Episcopi Germaniae & Galliae, quibus nota erat Pontificis seueritas, & vehemens erga domum Dei zelus, timentes ne forte simul eum Rege ipso durius aliquid pro factis suis paterentur: communibus consilijs Regem aduenit, turbatumque super his quae à Pontifice nunciata fuerant, palpando consolandoque, bono esse animo iuuent, irritum enim fore Concilium. Neque parendum ei, qui iniussu suo & praeter maiorum consuetudinem seipsum vltro ecclesiastico ingesserit culmini. (vnicam scilicet salutem & honorem suorum stabilitatem in hoc verti cardine rati, si efficere possent, ut is non esset Apostolicus) Rex igitur suggestione eorum seductus, paulo ante statutum concilij diem omnes, qui in suo regno essent, episcopos, abbates & ecclesiarum praelatos V Vornatiae (ut supra dictum est) conuenire praecipit, tractare cum eis volens ad deponendum Pontificem, si qua via, si qua ratio pateretur. Cum igitur beatissimus Benno noster tam Pontificis, quam Caesaris edicto vrgeretur, & ab utroque sub diris comminationibus vocaretur, inter saxum & sacrum (ut est in prouerbio) positus, in illud tandem Susanna incidit: Angustia sunt mihi vndique, & quid eligam ignoro. Si enim Apostolicae Sedis mandata contempsero, anathema sum, & extra Ecclesiam factus. Sin vero Imperatoris iussa neglexerim, tanquam perduellionis reus, notum antea carcerem & exilium non euadam. Demum excusso omni pauore, secum statuit relicta synagoga Sathanae, Apostolice Sedis obedientiam ad mortem vsque confiteri, maxime cum non ignoraret celebrandi Concilij sacrorum Canonum sanctionibus soli Romano Pontifici esse concessum. Itaque iter arripens Romam versus, ad indictum Concilium non sine multo labore & difficultate peruenit. Siquidem Imperator illuc tendentibus passim posuerat insidias, quas ille tamen diuino fretus auxilio incolumis transiit. Veniens autem ad Pontificem, ab eo, quod vnus ex omnibus fere Germaniae Episcopis ausus fuisset, plus Deo quam hominibus obedire, vehementer collaudatus, & in amicitiam non vulgarem receptus est. Ferunt constante adhuc fama, ab eunte clauis ecclesiae Misnensis duobus commississe fratribus suis Canonicis, ut si Rege excommunicato, hi qui suarum partium essent ab ecclesia ingressu non temperarent, obsecratis iannuis, eas in Albim fluiuium deijcerent. Quod & factum est. Nam in dicto Concilio Rex propter contumaciam suam cum omnibus complicitibus graui anathemate percussus est: & synodaliter decretum, ne deinceps vlli hominum liceret vendere vel emere quascunque ecclesiasticas dignitates: qui morbus tunc plurimum irrepserat, non tam Regis ipsius magnanimi alioqui, & omni imperatoria virtute praediti viri, quam aulicorum suorum auaritia, & candidatorum ambitione. Id quod ex sequenti capite satis superque ostenditur.

Hildebrandus ille Gregorius septimus.

Imperator concilij Sathanicum indicit.

Concilij indicendi ius ad soli Pontificem spectat. S. Benno Romae huiusmodi à Pontifice exceptus. Clauis ecclesiae eius in Albim conijciuntur. Imperator cum sibi adhaerentibus excommunicatur.

CAPVT XXIII. *Causam continet, propter quam Pontifex Regem potissimum excommunicauit.*

Hæresis Si-  
moniacæ,  
causa exco-  
municati-  
onis.

Meginvvar-  
dus Abbas  
Augiensis  
Rupertus  
Abbas Ba-  
bergenfis  
Simonia-  
cus.

for. aulico  
rum.

V Videra-  
dus Fulde-  
sis Abbas  
sanctiss.

S. Beno cõ-  
cilij Ro-  
mani de-  
cretis sub-  
scribit.

Theodori-  
cus Suffra-  
ganeus.

Theodori-  
cus Suffra-  
ganeus obi-  
tus.

Claret mi-  
raculis.

**E**Xecrabilem Simoniacæ prauitatis hæresim, propter quam tunc non solum Regis ipsius, sed etiam multorum episcoporum, abbatum, & prælatorum fama periclitabatur, quæ etiam potissima causa fuit, propter quam Pontifex ecclesiasticum contra eos gladium stringere coactus est: Lampertus nobilis Herueldensis monachus in Chronica sua graphicè taxat, licinqueus: Eodem tempore Meginvvardus Abbas Augiensis dignitate sua vltro se abdicauit: in locum eius, non per electionis ostium, sed per Simoniacæ hæreseos cuniculum protinus irrupit Rupertus Abbas Bambergensis, cognomento Nummularius, annu-meratis in ærarium Regis mille pondo argenti purissimi. Hic sordidissimis quæstibus & vñuris, quas etiam priuatus adhuc in monasterio exercuerat, infinitam sibi pecuniam confluerauerat. Et propterea mortes episcoporum & Abbatum anxia expectatione iam dudum suspirauerat. Cum quæ eos diutius viuendo, propter effrenatæ ambitionis impetum (quo præceps rapiebatur) morari grauius & impatientissimè ferret, eò vesaniæ euasit, vt præter occulta munera, quibus \* auriculariorum fauor redimendus erat, Regi etiam centum pondo auri promitteret, vt eic-cto eximia sanctitatis viro Abbate V Viderado, sibi abbatia Fuldenfis traderetur. Et profectò quod nefariè concupierat, flagitiosissimè obtinisset, nisi pauci, qui- bus ecclesiasticæ leges pecunia chariores erant, in faciem Regi, nè id faceret, obstitissent. Huius igitur in fausto nouo quæ aucupij genere hæc in ecclesiam introducta est consuetudo, vt dignitates publicæ venales prostituantur: & ecclesiastici viri non innocentia æstimentur & integritate vitæ, sed quantitate pecuniæ: nec quaeratur in promouendis quis dignius præesse, sed quis carius possit emere. Hæc ille. Rectè igitur optimus Pontifex Gregorius huic morbo forte parauit antidotum. Nam si hæc pestis illorum etiam animos venenauit, qui mundo huic mortui, & o- mnem ornatum huius seculi despondisse videntur: quanto potius eos etiam, qui summam felicitatem & vltimum beatitudinis finem, in honoribus ac dignitatibus collocant, ad internecionem vsque exulcerasset, corrupisset, vitiasset, nisi eam sapi-entissimus medicus excommunicationis cauterio inuictam vix tandem foras & ex- tra ecclesiam eliminasset? Quare non immerito diuus noster Benno tam sancto vi- ro paruit, subscripsit, ad hæsit.

CAPVT XXV. *De Theoderico Suffraganeo diui Bennonis, & Lipsanis quibusdam miraculosis.*

**I**mmorante apud Pontificem Diuo nostro Bennone, Romam venit quidam venerabilis pater, nomine Theodoricus Suffraganeus episcoporum vnus, qui causam regis defendentes simul cum ipso execrati fuerant. Quam obrem di-ctus Theodoricus, ne tanti se criminis participem faceret, Pontificem adiit, & cum pauper esset, vitæ ab eo petijt subsidium. Ille autem quo diutius diuum Benno- nem (cuius consuetudine plurimum delectabatur) secum detinere posset, eundem Suffraganeum diuo Bennoni nostro suffecit, & Missnam destinauit: quatenus ab- sente vero pastore, pontificalis interim officij ministerium adimpleret: cui tam A- postolicis quàm diui Bennonis admoniti literis Canonici præbendam vnã in ec- clesia Missnensi assignarunt. Inter quos aliquandiu laudabiliter vixit plenus virtu- tibus & honestæ conuersationis moribus. Quadam verò die cum episcopalis mu- neris gratia Colditz eiv. s. lem dioceseos oppidum simul cum Capellano suo pete- ret, multo senio grauatus, subito in via cepit deficere: delatusque ad proximū mo- lendinum (cui Komlitz adhuc hodie nomen est) magna deuotione diem clausit extremum. Commiserat autem Capellano suo, vt appositis feretro asellis, quos molitor ad manus habebat, in quemcunque locum ecclesiasticum casu duce- tur, ibidem eum tumultuaret. Aselli itaq; recta via versus Ecclesiam in pago Hart delati, causam dederunt eius ibidem sepeliendi. Cuius quidem pagani adhuc me- mores, nonnullis eum miraculis & signis illustrem perhibent. Et hic quidem The- oderici fuit exitus. Interim verò Principes religione tacti, paulatim colla coeperunt ab Imperatoris iugo retrahere, iamque non solum clandestinis congressibus, ve- rum publicis etiam conuentibus, de surrogando alio Rege inter se tractare. Quam- obrem fractis Imperatoris viribus, cum nil amplius timoris esset, diuus Benno, qui multo

SURIUS

q. her.  
Nomen  
RVIII  
5

multo iam tempore Pontificis lateri adhæserat, reditum tandem ad ouile suum, vix magnis impetrauit precibus. Cui abeunti Papa in signum veræ dilectionis non vulgares donauit Sanctorum reliquias: quas ille toto tempore vitæ suæ religiose coluit, & tanquàm caelestem quendam thesaurum veneratus est. Extat ex eisdem reliquijs circa tumbam ipsius in hodiernum vsque diem, mirabile quoddam dictu: vt scilicet inclusæ argento, seu pacificali (vt vocant) peciuncula, alijs quidem osculantibus appareant, alijs verò minimè. Quin his etiam quibus videre eas cõtingit, non semper se ostentant: sed modò præsentés adsunt, modò veluti præstigio quodam cernentium oculos eludunt. Ferunt quidam diuum Bennonem nostrum alijs etiam vicibus & sub alijs etiam Põtificibus, Victore scilicet & Urbano Gregorij successoribus, Romam itasse: verum nobis præter eam, quam modò descripsimus peregrinationem, certi nihil constat. Quamobrè ad ipsius ex eadem professione reditum sequens festinat oratio.

*CAPVT XXVI. De reditu diui Bennonis ad Ecclesiam suam Missensem, & inuentione clauium.*

**B**eatissimus pater Benno noster, expeditis apud Pontificem Ecclesiæ suæ negotijs, relicta tandem Roma per decliua Apennini iuga, per amœna Flaminia rura, per angustas Rhæticarum Alpium fauces, Vindelicos Noricosque transiens, ad ciuitatem suam Missensem preciosissimis reliquijs & indulgentiis onustus feliciter peruenit. Ne autem sub primum ipsius aduentum ciuitas commoueretur, nè illi Clerus cum solita ferculorum pompa in occursum procederet, sub peregrini specie ad hospitium publicum omnibus ignotis diuertit. Memorant incolæ in hodiernum vsque diem, hospitem, dum ingentem quandam piscem ex Albi flumine, eadem fortè hora allatum exenterare cõpisset, sub brancis siue pennis ipsius, clauem reperisse ecclesiæ, quam diuus Benno post abitum suum in eundem fluuium proijci mandauerat. Cuius rei fama cum mox totam repleisset urbem, Canonici præfatum hospitium repentè irruunt, & agnitiuam pastorem suum, maximo totius vrbis plausu, ad ecclesiam suam conducunt. Qui populo de more benedicens, à turbavsq; in alterum diem vix demùm se potuit auellere. Manè verò nulla tantæ viæ lassitudine obstante, ilicò pastorale fecit officium, & inter sacrificandum pro concione populo Apostolicam nunciavit benedictionem & gratiam: eosq; qui ob vitandam Regis indignationem, vel sola participatione colloquij ecclesiasticis subiacebant censuris, simul omnes concessa sibi potestate absoluit & Ecclesiæ reconciliauit. Quare vix dici queat, quantus breui factus sit ad eum concursus è vicinis oppidis ac populis, qui omnes vno ore clamabant: Aduenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris, vt educeres vinculos de claustris. Erat enim eorum pars multo maxima excommunicationis vinculo irretita, quos pius pater festino ad ecclesiam suam gaudio reducens suscepit: & tanquàm filio olim perditò vitulum saginatum, hoc est pinguem Christi panem (iniuncta prius poenitentia) sacramentaliter exhibuit: sicque perditionis filios in electionis vasa feliciter conuertit. Dedit autem illi Dominus gratiam & malorum requiem, vt deinceps reliquos vitæ annos vsque ad decrepitam senectam in pace agens, restaurandæ Ecclesiæ suæ & extirpandæ zizaniz, quæ longo iam tempore in Dominico agro suppullulauerat, tranquillam posset operam impendere: quod & sedulò perfecit. Et quia præcipuè eius animo hærebant antiqua Sclauorum cura: idcirco quo studio, qua doctrina, quibusve miraculorum signis illos ab antiquis eorum erroribus ad infallibilem Christi veritatem tandem reuocauerit, quàm breuissimè potero sequentibus complectar.

*CAPVT XXVII. De reassumpta Sclauorum cura, de valle sancta, & fonte qui diui Bennonis precibus scaturisse dicitur.*

**M**eminisse hic oportet eorum, quæ supra de Sclauis disseruimus: Qui scilicet vtranque ripam Albis circumsidentes, gentili supersticiosoque ritu, honorem quem Creatori debebant, rebus exhibebant creatis, lignum quod dolabant, & lapidem quem cædebant irrationabilem adorantes. De quorum moribus cum diuus Benno Gregorium Pontificem certiore reddidisset, mandatum & Apostolicæ legationis munus ab eo recepit, cum potestate prædicandi eis verbum Dei, & absoluendi à certis casibus etiam Sedi Apostolicæ

Mirabile  
Lipanis  
circa tum-  
bam diui  
Bennoniæ.

Topographia.  
Redit ad  
suam Ec-  
clesiam S.  
Benno.

Clauis ec-  
clesiæ sub  
pennis eu-  
iustia pis-  
cis reperi-  
untur.

Excõmu-  
nicatos mi-  
sericordi-  
ter absol-  
uit.

Studium  
eius pro-  
uertendis  
Sclauis.

SURIUS

gter  
Nomen  
RVIII  
5

reſeruat. Quare factus eſt indiēs maior ad eum concurſus populorum, præcipue Sclauorum, quorum aliqui memores adhuc priſtina doctrina, quam illis pius pater priuſquam à Rege in exilium miſſus eſſet, tradiderat, præ deſiderio & amore facti ipſius eloquij vltro ſe illi proſtratos offerebant, & commiſſi ſcleris cum more ac luſtu veniam petebant. Ille autem, vt mitis erat corde, & pronus ad ignoſcendum, obuijs eos manibus, & veluti poſtliminij iure ad Chriſtum redeūtes excepit. Scripturasque illis tum veteris, tum noui teſtamenti proponēs, quantum celo eſſet gaudium ſuper vno etiam peccatore conuerſo, non ſolum ad lachrymas, ſed & quodecunque ſatiſfactionis genus facile inducebat. Cum autem multitudinem conſluentium ciuitas non caperet, locum concioni aptum delegit, vallem ſcilicet vnā apricis ſaltibus amœnam, mille ab vrbe paſſibus, inter Orientem & Aquilonem expoſita. Huc igitur cateruatim aduolantia multa millia hominum ſacraſiſimos illius ſermones, de ſummo ac vero Deo, de prima hominum origine & eorum lapſu, de incarnatione Verbi, & humani generis reſtauratione, ceteraque id genus ſacramenta arrectis hauriebant auribus. Plerique etiam ſpiritu ita compuncti ſunt, vt idola, quæ domi habebant, ſub conſpectu viri ſancti proferentes fructum comminuerent, ſicque ductu & auſpicijs diui Bennonis animas ſuas ſaluſfacerent. Quadam verò die, cum populus feruentiſſimo Solis ætu laborans, ſubunda amplius ora vix ferre poſſet: beatiffimus pater Benno oculis ſurſum leuatis & oratione facta ad eum, qui conuertit petram in ſtagna, & rupem in fontes aquarum, baculo paſtorali terram feriſſe dicitur: ex qua mox fons aquæ ſalientis ſeaturiens, arida hominum labra cæleſti liquore proluit ac reſocillauit. Teſtimonio eius rei eſt, quòd idem fons ſacer, & vallis ipſa ſancta in hodiernum vſque diem ab incolis nuncupatur. Fecit item vir Dei alia etiam in eodem loco miracula, quibus rudem ab initio Sclauorum gentem non ſolum verbo, verum etiam facto doceret, quanta eſſet fidei Chriſtiana virtus ac potentia. Verum nos more noſtro ſolidiora tantum amplectimur.

Prædicat eius penitentiam.

Vallis ſancta.

Conuertitur, & idola ſua conſringunt.

Pſal. 113. Fons ad locum cum baculo viri Dei, dulces emittit aquas.

Multa facit miracula.

Aquæ virtute, & crucis mutatur in vinum.

Ambulat ſuper aquas. Ruſticus cui iuſſa ſimplicitas.

Ranarum ſilentium. Dan. 3.

CAPVT XXVIII. De tranſitu Albiſ, aqua in vinum conuerſa, & alijs quibusdam miraculis.

Quoniam, vt dixi, multi diui Bennonis miracula quæ vulgi celebrantur ſermonibus, & maiorum traditione ad poſteros perueniunt, hic prætere terere conſilium eſt, eo maxime quòd breuitate gaudemus omnes: illud tamen de aqua vino facta, & Albiſ tranſitu, quoniam præter communis famæ autipulationem literis etiam mandata ſunt, in antiquiſſimo illo vitæ ſuae libello, qui nuper in prædicto Hyldſheymentiſ monaſterio (vbi prima olim fecit ſpiritualis armaturæ ſtipendia) miraculoſè inuētus eſt, tacere non auſim. Scribitur enim in eodem libro, quòd cum diuus Benno die quadam ad operarios in prato exiſſet, illis ſiti ac labore fatigatis, ſigno Crucis edito aquam in vinum cõmutauit. Quòd cum puer ſuus animaduertiſſet, allata ſibi vnda, En, dixit, faciam ſicut domini meus. Qui interrogatus quidnam feciſſet: Crucem, reſpondit, deſuper edidit. Cumque puer idem faceret, meritis beati viri & ſimplicitate pueri aqua mox vini ſaporem induit. Cum autem iam dies ad occaſum tenderet, & diuus Benno recta via per pontem ad ciuitatem peruenire non poſſet, iter ad proxima Albiſ fluenta deflexit, & Cruce ſe muniēs, fluuium ſecco pede pertranſiuit. Quòd videns ruſticus quidam, qui eum cum pluſtro fœni ſequebatur, protinus per aquam inſecutus eſt, & incolumis tranſiuit. Benno autem audaciam hominis vehementer increpans, prohibuit tum nè id amplius faceret, tum nè cuiquam quòd factum erat eo viuente detegeret. Solebat autem vir Dei nonnunquam orando meditandoque agros circuire: ibi cum aliquando iuxta paludem quandã Garrula limoſis rana coaxat aquis nè contemplantem inturbaret, Seriphiam eſſe iubet. ſunt enim in Seriphio rane omnes quidem mutæ. Paululum inde tranſgreſſo venit in mentem Danielis illud: Benedicite cete & omnia quæ mouentur in aquis Domino: benedicite omnes beſtiæ & pecora Domino. Timens igitur nè forte gravior eſſet Deo illarum cantus quàm ſua oratio, eis iterum mandauit, quatenus conſueta voce Deum laudarent: quæ mox campos & aëra ſtridore ſuo garulo repluerunt.

CAPVT

**P**roditus tum his tum alijs Benno miraculis, vehementer apud se erubuit, timens, nè fortè vndè celebrior fieri inciperet apud homines eius nominis fama, indè apud Deū magis ipse vilesceret, dicente Apostolo: Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Nè igitur popularis auræ affectator haberetur, tacito secum egit consilio quonam potissimum modo frequentiam hominum euitare, & in solitario aliquo loco delitescendo, soli Deo seruire posset: atq; idcirco rebus apud ecclesiam suam accuratè compositis, ipse Occidentem versus, ad extremos dioceseos suæ fines, villam scilicet Naumborg, paucis admodum viæ suæ consiciis secessit: ibique ædiculam in honore diuæ Parthenices & omnium cæli indigetum cōsecrans, preciosissimis eam donauit reliquijs ac indulgentijs, quas nupèr Roma secum asportauerat. Iuxta ædem verò, cellam vnq̃ humilem pro se & sacerdotem quem secum habebat, cōdificauit animo, vt deinceps, nisi episcopalis curæ munere exigente, ab ea nusquam discederet. Verùm quanto magis latere voluit humilis Christi seruus, tãto eum \* magnificare dignata est proptia diuinitas, in hodiernum vsq; diem testans, quàm gratum cælo fuerit huius dilecti serui sui obsequium. In certis enim agrorū semitis, quas ille ibidem more suo post diuini officij pensum deambulando meditandoque pedibus suis sanctissimis calcavit, frumētum adhuc hodiè citius flauescit maturescitque, quin fertilior etiā longè seges in eodem loco quàm per vicina circumquaque rura nascitur. Id quod ego nō solum ex aliorum scriptis, verùm etiam oculis meis compertum habeo: & vidī quia verè Deus mirabilis in sanctis suis. Eadem autem præcox agri cuiusdā fertilitas in Gedau, vbi pariter aliquandò contemplantundus deambulauit, à Plebano eiusdem loci medio nupèr iuramento in examine testium quorundā, deposita est. Quid igitur? taceam necne? quæ de agilitatis dote diuo nostro Bennoni omnipotens Deus contulit insignia? minimè gentium, Memoriz enim hominū proditū est cōmuni voce ac fama: quòd cū beatissimus Benno frequenter post sacramentorū tractationem ex oculis Capellani sui euanescere, & agilitatis munere in ecclesia sua Missnensi subito constitui, indeq; sacris omnibus confectis ad consuetam prandij horam cum Capellano suo iterum in dicta villa presens adesse soleret: captum aliquandò vehementi Capellanum admiratione, abeūtem manè heri diligentissimè obseruasse, moxq; insecutum præter pauca in recētī pruina vestigia nihil reperisse indicij. Sed statim veluti turbine arreptum, in dicta Missnensi ecclesia post tergum domini sui geniculantis in pedes constitisse. Quem cū diuus pater in spiritu adesse sentiret, ipseq; consummatis sacris more suo mox iterum in cellam suā, Capellanus verò vix altero die reuerteretur: (est enim distantia locorum XXIII. millium passuum) grauitè eū increpitasse, & sub anathematis nexu vetuisse, nè eo uente cuiquā hominum quod factum erat proderet. ad eò abfuit à beato viro, quòd gloriam suam quæreret. Cæterum nos neq; ista temerè asserimus, neq; proteruè abnuimus. Cū similia multa de turelaribus genitalis soli nostri, (Sueuiam puto) diuo Cunrado videlicet ac Vdalrico, necnon alijs quibusdam sanctis patribus scripta sint, & pro confesso habeantur. Præterea in memoriā Diui Bennonis adhuc hodiè quotannis celebratur ingens populū cōcursus in dicta villa Naumborg tribus diebus præcedentibus & sequētibus festum omnium Sanctorum, quorum nomini (vt prædiximus) pius pōtifex ecclesiam suis olim manibus dicauit. Sunt etiam ibidem ruinae cellæ ipsius & alia quædam monumenta, tū imago sua depicta in pariete parietis interioris ecclesiæ, cum diademate & insula pontificali & cum titulo desuper per scripto: Sanctus Benno Episcopus. Quæ omnia spectatoribus deuotionem auget & gratiam.